[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	16
	»
	июня
	20
	14 г.

	№
	74-п

	п. Карымкары

О порядке расчета размера платы

за наем для нанимателей по

договорам социального найма

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996г. № 17-152 «Об утверждении методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда»:

1.   Утвердить:

1.1 Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Карымкары согласно приложению 1.

1.2 Размер платы за наем для нанимателей по договорам социального найма муниципального жилищного фонда (приложение к Положению).

1.3 Коэффициенты учитывающие капитальность жилищного фонда согласно

       приложению 2.

1.4. Размер платы за наем для нанимателей по договорам социального найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда согласно приложению 3.

2. Постановление вступает в силу после  опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2014 г.
3.  Постановление от 20.07.2012 г. № 90-п «О порядке расчета размера платы за наем для нанимателей по договорам социального найма» считать утратившим силу.

4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава
сельского поселения Карымкары                                                                   М.А. Климов
Согласовано:

Заместитель главы администрации

сельского поселения Карымкары                                                            Л.А. Баклыкова

Начальник финансово-экономического отдела

администрации сельского поселения Карымкары                                  К.П. Панова
Главный специалист по управлению

муниципальной собственностью

администрации сельского поселения Карымкары
       Г.В. Братчикова
Главный специалист по общим и юридическим вопросам

администрации сельского поселения Карымкары

       Н.А. Фарносова

Подготовил:
Л.А.Баклыкова
Тел.:  2-33-26
             Приложение 1                                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                       сельского поселения Карымкары                                                                                                                                                    от «16» июня 2014 г.  № 74-п

Положение
о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением

 (платы за наем )для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма

1. Общие положения

     Настоящее положение о порядке расчета разработано с целью создания базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального и государственного жилищного фонда на территории сельского поселения Карымкары Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

      Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется на основе базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

2. Порядок расчета базовой ставки
     Определение базовой ставки за пользование жилым помещением (платы за наем) 1 м2 жилого помещения производится исходя из определения отчислений на полное восстановление  муниципального и государственного жилищного фонда. При расчете базовой ставки за пользование жилым помещением (платы за наем) используется классификация основных средств, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

2.1. Размер отчислений на полное восстановление 1 м2 площади жилого помещения в месяц по жилищному фонду, сгруппированному в 2 группы по капитальности жилых зданий: жилищный фонд в капитальном исполнении, и жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении определяется по формуле:

             А1 х S1 + A2 x S2

Аср. = -------------------------- (1), где
                         S1 + S2
Аср. – средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 м2 общей площади муниципального и государственного жилищного фонда;

А1 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении;

А2 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

S1, S2 – общая площадь жилых помещений каждой группы капитальности.

     Средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по капитальности определяется по формуле:

          Б1 х В1

А1 = ------------- (2), где

         12 х 100

А1 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении;

Б1 – балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в капитальном исполнении;

В1 – норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении (в %).

          Б2 х В2

А2 = -------------- (3), где

           12 х 100

А2 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

Б2 - балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

В2 - норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении (в %).

2.2. Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального и государственного жилищного фонда по каждой группе в зависимости от капитальности определяется по формуле:

Нб = Аср. х Кк  (4), где

     Нб – базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

     Кк – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда;

3.Порядок расчета размера платы за пользование

жилым помещением (платы за наем) для нанимателей

жилых помещений по договорам социального найма

     Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц в зависимости от потребительских свойств жилого помещения определяется по формуле:

Н = Нб х К3, где

Н – размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц;

К3 – возмещаемая доля оплаты нанимателями жилых помещений от размера базовой ставки.

Значение данного коэффициента установить в размере не более 0,1 <*>;

 <*> значение данного коэффициента изменится при пересмотре размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

4.Заключительные положения

      Наниматели жилых помещений по договорам социального найма муниципального или государственного жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

      Плата за наем не взимается в:

-   домах с износом 60 % и более;

- домах, признанных в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания, а также предоставленных в наем гражданам, признанным в установленном порядке малоимущими.

Приложение

к положению о порядке расчета

размера платы за наем по договорам

социального найма
Расчет размера платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма

     Общая площадь муниципального жилого фонда составляет 13703,66 кв.м, балансовая стоимость муниципального жилого фонда составляет 76605861  руб., в том числе:
- капитальные жилые дома, общая площадь 1017,40 кв.м., балансовая стоимость 12639,952 руб.;
- прочие жилые дома в деревянном и смешанном исполнении, общая площадь 13703,66кв.м., балансовая стоимость 76539221,89 руб.

1.Размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении:

             Б1 х В1
12424  х 0,8

А1 = ---------------- = -------------------- = 8,28 руб., где

            12 х 100              12 х 100

А1 – размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении;

Б1 = 12639952 руб. : 1017,40 (м2) = 12424 руб., балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в капитальном исполнении;

В1 = 0,8 процент отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении, согласно единых норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов утвержденных Постановлением Совмина СССР от 22.10.1990 № 1072;

12 – количество месяцев в году;

100 – проценты;

2.Размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении:

            Б2 х В2
5589 х 2,0

А2 = --------------- = ----------------- = 9,32 руб., где

12 х 100          12 х 100

А2 – размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

Б2 = 76593221,89 руб. : 13703,66 (м2) = 5589 руб., балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

В2 =  2,0 процент отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении, согласно единых норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов утвержденных Постановлением Совмина СССР от 22.10.1990 № 1072;

12 – количество месяцев в году;

100 – проценты;

3.Размер отчислений на полное восстановление 1 м2 площади жилого помещения в месяц по жилищному фонду, сгруппированному в 2 группы по капитальности зданий: жилищный фонд в капитальном исполнении, и жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении:

              А1 х S1 + А2 х S2   8,28 х 1017,40 + 9,32 х 13703,66     136142,18
Аср. = ----------------------- = ------------------------------------------ = ------------- = 9,25  руб.
                     S1 + S2                       1017,40 + 13703,66                    14721,06
S1 – общая площадь жилых помещений в капитальном исполнении;
S2 – общая площадь жилых помещений в деревянном и смешанном исполнении;

4.Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального и государственного жилого фонда по каждой группе в зависимости от капитальности определяется по формуле:

Нб = Аср. х Кк, где

Нб – базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

Кк – Коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда (коэффициенты приведены в таблице 1 приложения 3);

Нб =  9,25 * 1,3 =  12,03 руб., базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением в  капитальном исполнении;

Нб =  9,25 *  0,87 = 8,05 руб., базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением в деревянном и смешанном исполнении;

5.Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц в зависимости от потребительских свойств жилого помещения определяется по формуле:

Н = Нб х К3 =  12,03  х  0,1 =  1,20  руб., где

Н – размер платы за пользование жилым помещением в капитальном исполнении (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц;

Н = Нб х К3 =  8,05 х  0,1 =  0,80  руб., где

Н – размер платы  за пользование жилым помещением в деревянном и смешанном исполнении  (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц;

Приложение 2

к постановлению администрации
сельского поселения Карымкары

от «16» июня 2014 г. №  74-п

Размер коэффициентов, учитывающих капитальность жилищного фонда:

Кк1 =  1,3 для жилых домов с кирпичными стенами и со стенами из железобетонных панелей;

Кк2 =  0,87 для жилых домов со смешанными, деревянными рубленными или брусчатыми стенами;

Приложение 3

к постановлению администрации
сельского поселения Карымкары

от «16» июня 2014 г.   №  74-п

Размер
платы за наем для нанимателей по договорам
социального найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда
	№ п/п
	Материал стен
	Ед. изм.
	По договорам социального найма

	1
	2
	3
	4

	Жилищный фонд в капитальном исполнении

	1
	Кирпичные, железобетонные
	руб./м2 в месяц
	1,20

	Жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении

	2
	Деревянные, смешанные
	руб./м2 в месяц
	0,80